Дело № 1-107/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 июня 2018 года г. Саратов 

Волжский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Вдовина Н.В.

при секретаре Махленковой Д.В.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Волжского района г. Саратова Игонина А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3,

защитников – адвокатов Афанасьевой Г.Л., Найденова И.Ю. и Шпигунова С.П.;

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4 ФИО27, иные данные; не судимого;

ФИО3 ФИО28, иные данные; не судимого; 

Манукяна ФИО29, иные данные; не судимого;

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

установил:

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в 

<

адрес> у ФИО5 возник преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, сформировавшийся независимо от деятельности правоохранительных органов, с целью получения материального дохода от данной преступной деятельности. После этого в указанное время ФИО5, ФИО3 и ФИО2 вступили в предварительный сговор между собой и с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Согласно распределению ролей, неустановленное лицо, имея возможность незаконного приобретения наркотического средства –– гашиш (анаша, смола каннабиса), осуществляло функции по незаконному приобретению данных наркотических средств и их передаче ФИО5, ФИО3 и ФИО2 через тайники, специально оборудованные в различных малоприметных местах 

<

адрес>, с целью последующего сбыта. ФИО5, ФИО3 и ФИО2 должны были через тайники получать от неустановленного лица партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, незаконно хранить их с целью сбыта и помещать в тайники для сбыта бесконтактным способом, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», они должны были сообщать неустановленному лицу о результатах преступной деятельности. От неустановленного лица ФИО5, ФИО3 и ФИО2 согласно договоренности должны были получать денежные вознаграждения в сумме 200 рублей за один оборудованный тайник-закладку.

Реализуя свой преступный умысел, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ФИО3 и ФИО2, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, забрали из тайника, расположенного в 250 метрах от 

<

адрес> и тем самым незаконно приобрели предварительно оставленное им неустановленным лицом наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 29,65 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее – Постановлением Правительства № 1002), является крупным размером. Указанное наркотическое средство ФИО5, ФИО3 и ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору, стали незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

После этого в дневное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ФИО3 и ФИО2 с целью конспирации для последующего незаконного сбыта спрятали наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), суммарной массой 29,65 граммов по адресу в 

<

адрес>, а именно: в 100 метрах от 

<

адрес>. Однако, ФИО5, ФИО3, ФИО2 и неустановленное лицо довести до конца свой преступный умысел не смогли по независящим от них обстоятельствам, хотя ими были предприняты все меры, направленные на его окончание, так как в 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на перекрестке улиц 

<

адрес> ФИО5, ФИО3 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции. В ходе осмотра места происшествия по адресу: в 100 метрах от 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 29,65 г.

Подсудимый ФИО3 признал вину в содеянном в полном объеме, от дачи показаний отказался, пояснив, что поддерживает показания, данные им в ходе предварительного расследования. Согласно оглашенным в порядке ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО3, ему известно, что за хранение, приобретение и распространение наркотических средств, реализуемых под условными наименованиями как «соль», «скорость», «спайс», «меф», «цветы», «гаш», «марки» и «таблы» предусмотрена уголовная ответственность по статье 228 УК РФ и 228.1 УК РФ. Среди его знакомых есть ФИО5 и ФИО2 с которыми он знаком около 7-8 лет, и с которыми вместе периодически употребляли наркотические средства путем курения. Примерно в начале марта 2018 г., в связи с тяжелым материальным положением, они вместе с ФИО5 искали работу. Через некоторое время через интернет-приложение «иные данные», где ФИО5 был зарегистрирован с никнеймом иные данные под логином @иные данные, привязанным к абонентскому номеру мобильного телефона №, ФИО5 решил устроиться закладчиком наркотических средств в интернет-магазин «иные данные» и попросил его оказывать помощь в данной работе. После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 списался с неизвестным ему лицом с никнеймом «иные данные Smoke» под логином @иные данные, в ходе электронной переписки им пояснили, что в его обязанности и ФИО5 будет входить получение расфасованных партий наркотических средств из тайниковых закладок на территории 

<

адрес> согласно описанию, полученному от неизвестных лиц посредством электронной переписки в интернет-приложении «иные данные», их хранение, транспортировка, организация розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью последующей организации розничных тайниковых закладок, а также передача информации о местонахождении тайниковых закладок неизвестным лицам, с использованием различных интернет-приложений, на это он и ФИО5 согласились. Далее, неизвестное им лицо поставило условие - для того чтобы они устроились на работу, нужно внести залог в сумме 10000 рублей. Т.к. за несколько дней до этого ФИО5 в данном интернет-магазине приобретал 25 грамм «гашиша» для личного употребления и у него осталось около 10 грамм, а денег у них не было, ФИО5 предложил неизвестному ему лицу расфасовать этот «гашиш» по грамму и организовать 10 розничных тайниковых закладок вместо залога. Далее они вместе с ФИО5 организовали 10 тайниковых закладок с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта, в районе 

<

адрес>, фотоизображения и адреса местонахождения которых ФИО5 отправил со своего аккаунта в интернет-приложении «иные данные» неизвестному лицу с никнеймом «LiNa иные данные» под логином @иные данные. Примерно через 4 часа «иные данные» написала ФИО5, что все нормально, и их тайниковые закладки с «гашишом» она реализовала, и такой залог принят. После этого примерно в вечернее время она прислала ФИО5 адрес места нахождения партии расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, в районе Елшанки 

<

адрес>. Он ей ответил, что поедет забирать на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО5, после чего ФИО5 позвонил ФИО2 и попросил его повозить их на его автомашине, на что ФИО2 согласился. Встретившись втроем, они рассказали ФИО2 о том, что устроились «закладчиками» наркотических средств, ФИО5 взял мобильный телефон, принадлежащий ФИО2, забил координаты тайниковой закладки с наркотиками в интернет-приложение «иные данные» и они втроем на автомашине иные данные «иные данные» поехали в район 

<

адрес>. По приезду на место он вышел из автомашины и из тайниковой закладки приобрел сверток из полимерной ленты красного цвета с наркотиками. Данный сверток он развернул в автомашине, в нем находилось 28 маленьких свертка из полимерной ленты красного цвета, в каждом из которых находилось наркотическое средство «гашиш» массой по 1 

<

адрес>, ФИО5 сказал ФИО2, что согласно указанию «оператора» интернет-магазина нужно ехать в 

<

адрес>, с целью организации розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта. В 

<

адрес> на автодороге в сторону 

<

адрес>, они периодически останавливались, после чего он или ФИО5 делали закладку с наркотиками, потом он или ФИО5 фотографировали это место на мобильный телефон ФИО2, ФИО5 редактировал фотоизображения, ставя стрелочки и отправлял с аккаунта ФИО2 в интернет-приложении «иные данные» на свой аккаунт, с которого впоследствии отправлял оператору интернет-магазина «иные данные». Далее они разложили часть закладок с наркотиками в гаражах, а оставшуюся часть в центральном районе 

<

адрес>. Затем они приехали в 

<

адрес>, где расстались. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа ему позвонил ФИО5 и сообщил, что забрал очередную партию расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта и что необходимо увидеться. ФИО5 совместно с ФИО2 заехали за ним на автомашине «иные данные» «иные данные» под управлением ФИО2 и вместе поехали в район 

<

адрес>, где в частном секторе они совместно с ФИО5 разложили закладки с наркотиками, при этом ФИО2 ходил вместе с ними и знал, что они раскладывают наркотическое средство в тайники для последующего сбыта наркотиков, но сам закладки не делал. Примерно через 30-40 минут они вернулись, и ФИО2 отвез его и ФИО5 по домам. ДД.ММ.ГГГГ примерно в утреннее время «иные данные» прислала ФИО5 адрес места нахождения очередной партии расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта в 

<

адрес>, о чем ему сообщил ФИО5 Далее он встретился с ФИО5, после чего тот позвонил ФИО2 и попросил опять отвезти за очередной партией расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта. ФИО2, согласившись, на автомашине «иные данные» «иные данные» забрал его и ФИО5 в районе перекрестка 

<

адрес> пр-да 

<

адрес>, взял у ФИО2 мобильный телефон и ввел в интернет-приложение «иные данные» полученные им координаты места нахождения партии наркотических средств и руководил, куда ему ехать. По приезду на место он и ФИО5 вышли из автомашины и из тайниковой закладки ФИО5 приобрел сверток из полимерной ленты с наркотиками, который развернул в автомашине, в нем находилось около 40 маленьких свертков из полимерной ленты красного цвета. Далее втроем они поехали в центр 

<

адрес>, где они с ФИО5 разложили все закладки с наркотиками. ФИО2 ждал их в автомашине, затем отвез к его дому и уехал, а он и ФИО5 остались ждать обещанных денежных средств. Чуть ранее «иные данные» попросила прислать ей номер карты, на которую перечислять денежные средства за организацию закладок с наркотиками. За каждую организованную закладку с наркотиками, предназначенными для дальнейшего сбыта, им обещали оплату по 200 рублей. По ранее достигнутой между им и ФИО5 договоренности, ФИО5 отправил ей номер банковской карты «иные данные» оформленной на него. Через некоторое время, она написала, что денежные средства перевела в сумме около 20000 рублей. Далее, ФИО5 позвонил ФИО2, который приехал и втроем они поехали в отделение «иные данные России», расположенное на 

<

адрес>, где вышли, он снял через банкомат 20000 рублей и отдал 10000 рублей ФИО5, затем вернувшись в автомашину он передал ФИО2 денежные средства в сумме 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время, ФИО2 на автомашине «иные данные» «иные данные», по ранее достигнутой договоренности с ним и ФИО5, забрал последних с перекрестка 

<

адрес> пр-да 

<

адрес>. ФИО5 сообщил адрес тайниковой закладки с наркотиками в районе 

<

адрес>. После чего он взял у ФИО2 мобильный телефон, ввел в интернет-приложение «иные данные» полученные координаты места нахождения партии наркотических средств, которые продиктовал ФИО5 и руководил куда ехать. По приезду на место ФИО5 и он вышли из автомашины, подошли к столбу, расположенному рядом, после чего он вернулся в автомашину, взял мобильный телефон ФИО2, вернулся к столбу, сделал фотографию тайниковой закладки с наркотиками и отправил её с аккаунта ФИО2 в интернет-приложении «иные данные» на аккаунт ФИО5 с никнеймом «иные данные», находящийся в пользовании последнего. После этого он поднял из основания столба сверток из полимерной ленты зелёного цвета, положил в карман своей куртки, вместе с ФИО5 вернулся в автомашину, и втроем они поехали в сторону 

<

адрес>. На перекрестке улиц 

<

адрес> кто-то из них сказал ФИО2 свернуть направо на 

<

адрес>, а затем примерно метров через 150 свернуть налево. После этого еще примерно метров через 150 он велел остановиться, вышел из задней левой двери автомашины, вынул из кармана сверток с наркотиками и положил в сугроб, затем сел обратно на заднее пассажирское сидение, ФИО2 развернул а/м и они поехали обратно /№/.

Подсудимый ФИО2 признал вину в содеянном в полном объеме, от дачи показаний отказался, пояснив, что поддерживает показания, данные им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого. Согласно оглашенным показаниям, ему известно, что за хранение, приобретение и распространение наркотических средств, реализуемых под условными наименованиями как «соль», «скорость», «спайс», «меф», «цветы», «гаш», «марки» и «таблы» предусмотрена уголовная ответственность по статье 228 УК РФ и 228.1 УК РФ. Среди его знакомых есть ФИО3 и ФИО5, с которыми он знаком около 3 лет. В ходе общения с ними почти сразу он узнал, что они употребляют наркотические средства путем курения. Тогда же он вместе с ними начал употреблять наркотические средства, и периодически они совместно употребляли наркотики путем курения. В ДД.ММ.ГГГГ году в наследство от отца ему досталась а/м иные данные № «иные данные» иные данные серебристого цвета, которая зарегистрирована на его мать - ФИО10, но находится у него в пользовании. ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время ему позвонил ФИО5 и попросил повозить его на автомашине, на что он согласился. Он на автомашине забрал ФИО5 и ФИО3 с перекрестка 

<

адрес> пр-да 

<

адрес>. После того, как они сели к нему в автомашину, ФИО5 сообщил, что ехать нужно в район Елшанки 

<

адрес>, где они планируют забрать наркотические средства из тайниковой закладки. Он понял, что нужно забрать партию расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта. ФИО5 взял у него мобильный телефон и ввел в интернет-приложение «иные данные» полученные им координаты места нахождения партии наркотических средств и руководил, куда ему ехать. По приезду на место ФИО3 вышел из автомашины и из тайниковой закладки приобрел сверток из полимерной ленты красного цвета с наркотиками, который развернул в автомашине, в нем находилось 28 маленьких свертков из полимерной ленты красного цвета. ФИО5 и ФИО3 сказали ему, что в каждом свертке находится наркотическое средство «гашиш» массой по 1 г каждое, и сообщили, что устроились «закладчиками» наркотических средств в интернет-магазин «иные данные» с аккаунта ФИО5, где он зарегистрирован под никнеймом иные данные. Также он пояснил, что в изъятом у него мобильном телефоне есть электронная переписка с этим аккаунтом, где он отправлял ФИО5 электронные и голосовые сообщения, а ФИО5 отвечал. Периодически с этого аккаунта он писал ФИО3 и также отправлял голосовые сообщения. ФИО5 и ФИО3 сообщили, что уже внесли совместно залог за наркотические средства в сумме 10000 рублей. Далее ФИО5 сказал ему, что согласно указанию «оператора» интернет-магазина нужно ехать в 

<

адрес> с целью организации розничных тайниковых закладок. На автодороге в сторону 

<

адрес> они периодически говорили ему остановиться, после чего ФИО5 или ФИО3 делали закладку с наркотиками, потом ФИО5 брал у него мобильный телефон и фотографировал это место, редактировал фотоизображения, ставя стрелочки и отправлял с его аккаунта в интернет-приложении «иные данные» на свой аккаунт, с которого впоследствии отправлял оператору интернет-магазина. Далее ФИО5 и ФИО3 разложили часть закладок с наркотиками в гаражах, а оставшуюся часть в центральном районе 

<

адрес>. После этого они вместе приехали в 

<

адрес>, где расстались. ДД.ММ.ГГГГ около 21.00 ч. ему позвонил ФИО5 и попросил опять с ним доехать на автомашине за очередной партией расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта. Затем он на автомашине забрал ФИО5 с перекрестка 

<

адрес> пр-да 

<

адрес>. Далее ФИО5 взял у него мобильный телефон и ввел в интернет-приложение «иные данные» полученные им координаты места нахождения партии наркотических средств и руководил, куда ему ехать. По приезду на место он вышел из автомашины и из тайниковой закладки приобрел сверток из полимерной ленты красного цвета с наркотиками. Данный сверток ФИО5 развернул в автомашине, в нем находилось около 30 маленьких свертков из полимерной ленты красного цвета. После этого ФИО5 сказал ему ехать в Заводской р-он 

<

адрес>, где они встретились с ФИО3, а потом поехали в район 

<

адрес>, где все втроем вышли из автомашины и в частном секторе ФИО3 совместно с ФИО5 разложили закладки с наркотиками, а он ходил с ними, но наркотические средства не закладывал. ФИО5 и ФИО3 закладывали по-очереди, ФИО5 фотографировал на телефон, который брал у него, затем редактировал, ставил стрелки и отправлял с его аккаунта в интернет-приложении «иные данные» на свой аккаунт, с целью последующей отправки «оператору» интернет-магазина. Затем они вернулись, и он их отвез по домам. ДД.ММ.ГГГГ примерно в утреннее время ему позвонил ФИО5 и попросил опять с ними доехать за очередной партией расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта. После этого он на автомашине забрал ФИО5 и ФИО3 в районе перекрестка 

<

адрес>. Далее, ФИО5 взял у него мобильный телефон и ввел в интернет-приложение «иные данные» полученные им координаты места нахождения партии наркотических средств и руководил, куда ему ехать. По приезду на место ФИО5 и ФИО3 вышли из автомашины и из тайниковой закладки ФИО5 приобрел сверток из полимерной ленты красного цвета с наркотиками. Данный сверток он развернул в автомашине, в нем находилось около 40 маленьких свертков из полимерной ленты красного цвета. Они поехали в центр 

<

адрес>, где ФИО5 с ФИО3 разложили все закладки с наркотиками, а он ждал их в автомашине, а после отвез их к дому ФИО3 и уехал. Через некоторое время ему позвонил ФИО5, он приехал, и они вместе поехали в отделение «иные данные», расположенное на 

<

адрес>, где ФИО3 и ФИО5 сняли денежные средства через банкомат, после чего они вернулись и ФИО3 передал ему денежные средства в сумме 500 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время он на автомашине по ранее достигнутой договоренности с ФИО5 забрал его и ФИО3 с перекрестка 

<

адрес>. Примерно через полтора часа ФИО5 сообщил, что адрес пришел и нужно ехать в район 

<

адрес>. ФИО3 взял у него мобильный телефон и, со слов ФИО5, ввел в интернет-приложение «иные данные» координаты места нахождения партии наркотических средств и руководил, куда ему ехать. По приезду на место ФИО5 и ФИО3 вышли из автомашины, подошли к столбу, расположенному рядом, после чего ФИО3 вернулся к нему, взял принадлежащий ему мобильный телефон, снова подошел к столбу, сделал фотографию тайниковой закладки с наркотиками и отправил её с его аккаунта в интернет-приложении «иные данные» на аккаунт с никнеймом «иные данные», находящийся в пользовании ФИО5 После этого ФИО3 поднял из основания столба сверток из полимерной ленты зелёного цвета и положил его в карман своей куртки. Они вместе вернулись в автомашину, ФИО5 сел на переднее пассажирское сидение, а ФИО3 сел на заднее пассажирское сидение, и они поехали в сторону 

<

адрес>. На перекрестке улиц Рубиновая и Большая ФИО6 

<

адрес> они сказали ему свернуть направо на 

<

адрес>, а затем, примерно метров через 150, свернуть налево. После этого еще примерно метров через 150 ФИО3 сказал остановиться, вышел из задней левой двери автомашины, вынул из кармана сверток с наркотиками, положил его в сугроб и сел обратно на заднее пассажирское сидение /№/.

Подсудимый ФИО1 также признал вину в содеянном в полном объеме, от дачи показаний отказался, пояснив, что поддерживает показания, данные им в ходе предварительного расследования. Согласно оглашенным показаниям, ему было известно, что за хранение, приобретение и распространение наркотических средств, реализуемых под условными наименованиями как «соль», «скорость», «спайс», «меф», «цветы», «гаш», «марки» и «таблы» предусмотрена уголовная ответственность по статье 228 УК РФ и 228.1 УК РФ. Среди его знакомых есть ФИО3 и ФИО2, с которыми он знаком около 7 лет. Вместе они периодически употребляли наркотические средства путем курения. Примерно ДД.ММ.ГГГГ г. в связи с тяжелым материальным положением они вместе с ФИО3 искали работу, и через интернет-приложение «иные данные», где он был зарегистрирован с никнеймом иные данные под логином @иные данные, привязанным к абонентскому номеру мобильного телефона №, вместе с ФИО3 решили устроиться закладчиками наркотических средств в интернет-магазин «иные данные». ДД.ММ.ГГГГ он списался с неизвестным ему лицом с никнеймом «иные данные» под логином @иные данные, в ходе электронной переписки он сделал вывод, что общался с молодой девушкой, которая пояснила ему, что в обязанности его и ФИО3 будет входить получение расфасованных партий наркотических средств из тайниковых закладок на территории 

<

адрес> согласно описанию, полученному от неизвестных лиц посредством электронной переписки в интернет-приложении «иные данные», их хранение, транспортировка, организация розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью последующей организации розничных тайниковых закладок, а также передача информации о местонахождении тайниковых закладок неизвестным лицам, с использованием различных интернет-приложений. На что он и ФИО3 согласились. Далее, неизвестное им лицо поставило условие, для того чтобы они устроились на работу, нужно внести залог в сумме 10000 рублей. Т.к. за несколько дней до этого, он в данном интернет-магазине приобретал 25 грамм «гашиша» для личного употребления и у него осталось около 10 грамм, а денег у него не было, он предложил неизвестному лицу расфасовать этот «гашиш» по грамму и организовать 10 розничных тайниковых закладок вместо залога. После этого он предложил ФИО3 совершить сбыт наркотических средств вместе, на что ФИО3 согласился. После этого они совместно с ФИО3 организовали 10 тайниковых закладок с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта, в районе 3-го Жилучастка 

<

адрес>, фотоизображения и адреса местонахождения которых он отправил со своего аккаунта в интернет-приложении «иные данные» неизвестному лицу, с никнеймом «иные данные» под логином @иные данные. Примерно через 4 часа «иные данные» написала ему, что все нормально, его тайниковые закладки с «гашишом» она реализовала и такой залог принят. После этого примерно в вечернее время она прислала ему адрес места нахождения партии расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, в районе Елшанки 

<

адрес>, и он ей ответил, что едет забирать на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ он встретился с ФИО3, после чего позвонил ФИО2 и попросил повозить его вместе с ФИО3 на автомашине «иные данные» «иные данные», на что ФИО2 согласился. Они встретились втроем и рассказали ФИО2 о том, что устроились «закладчиками» наркотических средств. Затем он взял мобильный телефон, принадлежащий ФИО2, забил координаты тайниковой закладки с наркотиками в интернет-приложение «иные данные» и втроем, на автомашине иные данные «иные данные» они поехали в район Елшанки 

<

адрес>. По приезду на место ФИО3 вышел из автомашины и из тайниковой закладки приобрел сверток из полимерной ленты красного цвета с наркотиками. Данный сверток ФИО3 развернул в автомашине, в нем находилось 28 маленьких свертков из полимерной ленты красного цвета, в каждом из которых находилось наркотическое средство «гашиш» массой по 1 г. Он сказал ФИО2, что согласно указанию «оператора» интернет-магазина нужно ехать в 

<

адрес>, с целью организации розничных тайниковых закладок с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта. В 

<

адрес> на автодороге в сторону 

<

адрес> они периодически останавливались, после чего он или ФИО3 делали закладку с наркотиками, потом он или ФИО3 фотографировали это место на мобильный телефон ФИО2, он редактировал фотоизображения, ставя стрелочки и отправлял с аккаунта ФИО2 в интернет-приложении «иные данные» на свой аккаунт, с которого впоследствии отправлял оператору интернет-магазина «иные данные». Они разложили часть закладок с наркотиками в гаражах, а оставшуюся часть в центральном районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 21.00 часа ему в интернет-приложении «иные данные» «иные данные» прислала адрес места нахождения очередной партии расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, расположенного практически рядом с предыдущим. Он позвонил ФИО2 и попросил опять вместе с ним доехать на его автомашине за очередной партией расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта. ФИО2, на своей автомашине забрал его с перекрестка 

<

адрес>, он взял у ФИО2 мобильный телефон и ввел в интернет-приложение «иные данные» полученные им координаты места нахождения партии наркотических средств и руководил, куда ФИО2 ехать. По приезду на место он вышел из автомашины и из тайниковой закладки приобрел сверток из полимерной ленты красного цвета с наркотиками. Данный сверток он развернул в автомашине, в нем находилось около 30 маленьких свертков из полимерной ленты красного цвета. Они поехали в 

<

адрес>, где встретились с ФИО3 и поехали в район 

<

адрес>, где в частном секторе они совместно с ФИО3 разложили закладки с наркотиками, при этом ФИО2 ходил вместе с ними, но закладки не делал. Примерно через 30-40 минут они вернулись, и ФИО2 отвез их по домам. ДД.ММ.ГГГГ примерно в утреннее время «иные данные» прислала ему адрес места нахождения очередной партии расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта, расположенного в 

<

адрес>. Он встретился с ФИО3, после чего позвонил ФИО2 и попросил опять с ними доехать на его автомашине за очередной партией расфасованных наркотических средств, предназначенных для дальнейшего сбыта. ФИО2 согласился и на своей автомашине забрал его вместе с ФИО3 в районе перекрестка 

<

адрес> пр-да 

<

адрес>. Он взял у ФИО2 мобильный телефон и ввел в интернет-приложение «иные данные» полученные координаты места нахождения партии наркотических средств и руководил, куда ему ехать. По приезду на место он и ФИО3 вышли из автомашины и из тайниковой закладки он приобрел сверток из полимерной ленты красного цвета с наркотиками. Данный сверток он развернул в автомашине, в нем находилось около 40 маленьких свертков из полимерной ленты красного цвета. После этого втроем они поехали в центр 

<

адрес>, где он с ФИО3 разложили все закладки с наркотиками. ФИО2 ждал в автомашине, затем отвез его и ФИО3 к дому ФИО3 и уехал, а он и ФИО3 остались ждать обещанных денежных средств. Чуть ранее «иные данные» попросила прислать ей номер карты, на которую перечислять денежные средства за организацию закладок с наркотиками. За каждую организованную закладку с наркотиками, предназначенными для дальнейшего сбыта, им обещали оплату по 200 рублей. По ранее достигнутой между ним и ФИО3 договоренности, он отправил ей номер банковской карты «иные данные», оформленной на ФИО3 Через некоторое время, она написала что денежные средства перевела в сумме около 20000 рублей. Далее он позвонил ФИО2, который вскоре приехал, и втроем они поехали в отделение «иные данные России», расположенное на 

<

адрес>, где вышли, и ФИО3 снял данную сумму через банкомат, после чего отдал ему 10000 рублей. Они вернулись в автомашину, и ФИО3 передал ФИО2 денежные средства в сумме 500 рублей, в счет оплаты оказанных им транспортных услуг. ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время ФИО2 на автомашине «иные данные» «иные данные» по ранее достигнутой договоренности забрал его и ФИО3 с перекрестка 

<

адрес>. Он сообщил, что есть адрес тайниковой закладки с наркотиками и нужно ехать в район 

<

адрес>. ФИО3 взял у ФИО2 мобильный телефон и ввел в интернет-приложение «иные данные» полученные координаты места нахождения партии наркотических средств, которые он продиктовал и руководил, куда ехать. По приезду на место, он и ФИО3 подошли к столбу, расположенному рядом, после чего ФИО3 вернулся в автомашину, взял мобильный телефон ФИО2, вернулся к столбу, сделал фотографию тайниковой закладки с наркотиками и отправил её с аккаунта ФИО2 в интернет-приложении «иные данные» на его аккаунт с никнеймом «иные данные», находящийся в его пользовании, затем ФИО3 поднял из основания столба сверток из полимерной ленты зелёного цвета и положил в карман своей куртки. Вдвоем они вернулись в автомашину и поехали в сторону 

<

адрес>. На перекрестке улиц Рубиновая и Большая ФИО6 

<

адрес> кто-то из них сказал ФИО2 свернуть направо на 

<

адрес>, а затем примерно метров через 150 - свернуть налево. После этого еще примерно метров через 150 ФИО3 сказал остановиться, вышел из задней левой двери автомашины, вынул из кармана сверток с наркотиками и положил в сугроб. После этого сел обратно на заднее пассажирское сидение. ФИО2 развернулся и они поехали обратно. Он объяснил, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь в автомашине ФИО2 когда они ехали за партией расфасованных наркотических средств, с целью конспирации и соблюдения анонимности, он удалил интернет-приложение «иные данные» со своего мобильного телефона, где был открыт аккаунт с никнеймом иные данные под логином @иные данные, привязанным к абонентскому номеру мобильного телефона №, находящийся у него в пользовании. Данная сим-карта находилась по месту его проживания в комнате на вольере для собак. /№/.

Виновность подсудимых в совершенном преступлении помимо их оглашенных признательных показаний в полном объеме подтверждают исследованные судом доказательства.

Исследованные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО11, из которых следует, что в СНТ «иные данные», расположенном по адресу 

<

адрес>, он работает более 2-х лет. На территории данного СНТ имеются камеры видеонаблюдения в количестве 16 штук, которые расположены по периметру данной территории. Видеозапись со всех камер видеонаблюдения записывается на ресивер модели №, который находится в помещении охраны, камера видеонаблюдения № направлена на въезд в СНТ, расположенный в овраге в 100 метрах от 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов к нему подошел сотрудник полиции и поинтересовался, осуществляется ли видеонаблюдение в СНТ «иные данные», на что он пояснил, что осуществляется, и одна из камер видеонаблюдения направлена на участок местности расположенный на въезде в СНТ «иные данные» /№/.

Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО12, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте на станции техобслуживания, расположенной на 

<

адрес>, примерно в 17 часов на станцию пришел сотрудник полиции и обратился к нему и к ФИО13, работающему на станции техобслуживания, с просьбой поприсутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия с участием граждан, которые по мнению сотрудников полиции причастны к незаконному обороту наркотиков. После этого они совместно с ФИО13 прошли за сотрудником полиции к оврагу при въезде в СНТ «иные данные», где находились ранее незнакомые ему двое мужчин, которые представились, как ФИО5 и ФИО2 Сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности. ФИО5 и ФИО2 пояснили, что примерно в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ они втроем и указали на – ФИО3, который сидел с сотрудником полиции в а/м марки «Лада иные данные», приобрели наркотическое вещество «Гашиш» в крупном размере, чтобы через закладки сбывать мелкими партиями, таким образом заработать денежные средства. В ходе передвижения на а/м марки «иные данные иные данные» под управлением ФИО2 они увидели, что их преследует а/м, и решили спрятать приобретенное в овраге СНТ «иные данные» 

<

адрес>. Далее ФИО5 и ФИО2 указали на заснеженный участок местности(сугроб), у куста вдоль дороги, находящийся примерно в 100 метрах от 

<

адрес> и пояснили что в указанное место они спрятали сверток. Далее он вместе с ФИО13 и сотрудником полиции подошли к указанному ФИО5 и ФИО2 месту и увидели лежащий сверток из полимерного материала зеленого цвета без повреждений, после чего сотрудники полиции произвели фотофиксацию и упаковали данный сверток в бумажный пакет, на котором произвели пояснительную надпись, оклеили и опечатали биркой «для пакетов №», на которой расписались все участники осмотра. По факту осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра, с содержанием которого все присутствующие ознакомились и заверили правильность составления своими подписями. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило /№/.

Исследованные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО14, из которых следует, что примерно в марте 2018 года в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО5 совместно с ФИО3, ФИО2 и неустановленным лицом, являющимся участниками интернет-магазина «иные данные», под руководством неустановленных лиц, зарегистрированных под логинами @иные данные и @иные данные, причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Данные лица организовали сбыт наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети «Интернет», посредством интернет-приложения «иные данные» и готовят сбыт наркотических средств в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ «наблюдение» было установлено, что ФИО3 совместно с ФИО5 на а/м марки «иные данные» «иные данные» под управлением ФИО2 из тайниковой закладки в основании столба, расположенного в 30 метрах от остановки общественного транспорта «

<

адрес>» 

<

адрес>, приобрел сверток. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут ФИО3 осуществил тайниковую закладку в овраге СНТ «иные данные», расположенную примерно в 100 метрах от 

<

адрес>. В 16 часов 45 минут им совместно с оперуполномоченными ОНК УМВД России по 

<

адрес>: ФИО15, ФИО21, ФИО16, ФИО19, ФИО18 и ФИО17 на перекрестке улиц иные данные преступная деятельность ФИО5, ФИО3 и ФИО2 была пресечена, те были задержаны. После этого была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой с участием ФИО5 и ФИО2 следователем ФИО25 в ходе проведения осмотра места происшествия в овраге СНТ «иные данные», расположенном примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом /№/.

Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО18, согласно которым примерно в ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО5 совместно с ФИО3, ФИО2 и неустановленным лицом, являющимся участниками интернет-магазина «иные данные», под руководством неустановленных лиц, зарегистрированных под логинами @иные данные и @иные данные, причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Данные лица организовали сбыт наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети «Интернет», посредством интернет-приложения «иные данные» и готовят сбыт наркотических средств в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ «наблюдение» было установлено, что ФИО3 совместно с ФИО5 на а/м марки «иные данные» «иные данные» под управлением ФИО2 из тайниковой закладки в основании столба, расположенного в 30 метрах от остановки общественного транспорта «

<

адрес>» 

<

адрес>, приобрел сверток. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут ФИО3 осуществил тайниковую закладку в овраге СНТ «иные данные», расположенную примерно в 100 метрах от 

<

адрес>. В 16 часов 45 минут им совместно с оперуполномоченными ОНК УМВД России по 

<

адрес>: ФИО15, ФИО21, ФИО16, ФИО19, ФИО14 и ФИО17 на перекрестке улиц 

<

адрес> преступная деятельность ФИО5, ФИО3 и ФИО2 была пресечена, те были задержаны. После этого была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой с участием ФИО5 и ФИО2 следователем ФИО25 в ходе проведения осмотра места происшествия в овраге СНТ «иные данные», расположенном примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. ФИО5, ФИО3 и ФИО2 были доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; где им в каб. № в присутствии понятых – двух мужчин, проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого был изъят мобильный телефон марки «иные данные» в корпусе черного цвета с IMEI1: №, IMEI2:№, с сим-картами оператора сотовой связи «иные данные» абонентский № и абонентский №, содержащий электронную переписку в интернет-приложении «иные данные» с участниками группы. Со слов ФИО19 ему стало известно, что тем в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр ФИО3 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, добытые преступным путем, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО3 пояснил, что у него таковых предметов при себе не имеется. После чего был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого изъята пластиковая карта «иные данные» VISA №, оформленная на ФИО3. Также оперуполномоченным ФИО21 в ходе личного досмотра у ФИО2 был изъят мобильный телефон марки «иные данные» в корпусе золотистого цвета с IMEI1: №, IMEI2:№, с сим-картами оператора сотовой связи «иные данные» абонентский № и абонентский №, содержащий электронную переписку в интернет-приложении «иные данные» с участниками группы. По результатам досмотров были составлены акты личных досмотров, в которых все участвующие лица расписались. В ходе и по окончании личных досмотров от участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило /том 2 л.д. 60-63/.

Исследованные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО20, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО5 совместно с ФИО3, ФИО2 и неустановленным лицом, являющимся участниками интернет-магазина «иные данные», под руководством неустановленных лиц, зарегистрированных под логинами @иные данные и @иные данные, причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Данные лица организовали сбыт наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети «Интернет», посредством интернет-приложения «иные данные» и готовят сбыт наркотических средств в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ «наблюдение» было установлено, что ФИО3 совместно с ФИО5 на а/м марки «иные данные» «иные данные» под управлением ФИО2 из тайниковой закладки в основании столба, расположенного в 30 метрах от остановки общественного транспорта «

<

адрес>» 

<

адрес>, приобрел сверток. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут ФИО3 осуществил тайниковую закладку в овраге СНТ «Сокол», расположенную примерно в 100 метрах от 

<

адрес>. В 16 часов 45 минут им совместно с оперуполномоченными ОНК УМВД России по 

<

адрес>: ФИО15, ФИО21, ФИО16, ФИО19, ФИО14, ФИО18 и ФИО17 на перекрестке улиц 

<

адрес> преступная деятельность ФИО5, ФИО3 и ФИО2 была пресечена, те были задержаны. После этого была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой с участием ФИО5 и ФИО2 следователем ФИО25 в ходе проведения осмотра места происшествия в овраге СНТ «иные данные», расположенном примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. ФИО5, ФИО3 и ФИО2 были доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В течение некоторого времени были приглашены двое понятых мужского пола, которым разъяснены порядок проведения личного досмотра и проведены личный досмотр ФИО3, у которого со слов ФИО7 была обнаружена и изъята пластиковая карта «иные данные» банка «иные данные» №, зарегистрированная на ФИО3, которая была упакована в полимерный пакет. Также ему известно со слов ФИО18, что в каб. № участием тех же понятых был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого был изъят мобильный телефон марки «иные данные» в корпусе черного цвета с двумя сим-картами оператора сотовой связи «иные данные», содержащий электронную переписку в интернет-приложении «иные данные» с участниками группы. А также со слов ФИО21 тем в каб. № по тому же адресу с теми же понятыми был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого изъят мобильный телефон марки «иные данные» в корпусе золотистого цвета с IMEI1: №, IMEI2:№, с сим-картами оператора сотовой связи «иные данные» абонентский № и абонентский №, содержащий электронную переписку в интернет-приложении «иные данные» с участниками организованной группы. По результатам досмотров были составлены акты личных досмотров, в которых все участвующие лица расписались, у ФИО2, ФИО3, ФИО5 и участвующих в качестве личных досмотров понятых были отобраны объяснения с данными ими показаниями об обстоятельствах совершенного преступления. Также ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО3 и ФИО5 были препровождены в ГУЗ БСМЭ по адресу: 

<

адрес>, где у них были взяты биологические объекты для проведения судебно-химического исследования /№/.

Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО19, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО5 совместно с ФИО3, ФИО2 и неустановленным лицом, являющимся участниками интернет-магазина «иные данные», под руководством неустановленных лиц, зарегистрированных под логинами @иные данные и @иные данные, причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Данные лица организовали сбыт наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети «Интернет», посредством интернет-приложения «иные данные» и готовят сбыт наркотических средств в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ «наблюдение» было установлено, что ФИО3 совместно с ФИО5 на а/м марки «иные данные» «иные данные» под управлением ФИО2 из тайниковой закладки в основании столба, расположенного в 30 метрах от остановки общественного транспорта «

<

адрес>, приобрел сверток. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут ФИО3 осуществил тайниковую закладку в овраге СНТ «иные данные», расположенную примерно в 100 метрах от 

<

адрес>. В 16 часов 45 минут им совместно с оперуполномоченными ОНК УМВД России по 

<

адрес>: ФИО15, ФИО21, ФИО16, ФИО14 и ФИО17 на перекрестке улиц Рубиновская и Большая ФИО6 

<

адрес> преступная деятельность ФИО5, ФИО3 и ФИО2 была пресечена, те были задержаны. После этого была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой с участием ФИО5 и ФИО2 следователем ФИО25 в ходе проведения осмотра места происшествия в овраге СНТ «иные данные», расположенном примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. ФИО5, ФИО3 и ФИО2 были доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> в кабинете № им в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр ФИО3 Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО3 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него при себе предметы и вещи, добытые преступным путем, изъятые из гражданского оборота, на что ФИО3 пояснил, что у него таковых предметов при себе не имеется. После этого был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в кармане куртки, надетой на ФИО3, была обнаружена и изъята пластиковая карта «Виза» банка «иные данные» №, зарегистрированная на ФИО3, которая была упакована в полимерный пакет, опечатан печатью «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>, заверены подписями участвующих лиц. ФИО3 пояснил, что на данную карту ему перечислялись денежные средства в ДД.ММ.ГГГГ от заработка в магазине «Пятерочка». По результатам досмотра был составлен акт личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. В ходе и по окончании личного досмотра от участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило. Также ему известно со слов ФИО18, что в каб. № с участием понятых был произведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого был изъят мобильный телефон марки «иные данные» в корпусе черного цвета с IMEI1: №, IMEI2:№, с сим-картами оператора сотовой связи «иные данные» абонентский № и абонентский №, содержащий электронную переписку в интернет-приложении «иные данные» с участниками группы. А также со слов ФИО21 в каб. 307 по тому же адресу с понятыми был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого изъят мобильный телефон марки «иные данные» в корпусе золотистого цвета с IMEI1: №, IMEI2:№ с сим-картами оператора сотовой связи «иные данные» абонентский № и абонентский №, содержащий электронную переписку в интернет-приложении «иные данные» с участниками группы. По результатам досмотра были составлены акты личного досмотра, в которых все участвующие лица расписались. В ходе и по окончании личного досмотра от участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило. После этого он отобрал объяснения от ФИО3 и участвующих в качестве личных досмотров понятых с данными ими показаниями об обстоятельствах совершенного преступления /№/.

Исследованные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО21, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО5 совместно с ФИО3, ФИО2 и неустановленным лицом, являющимся участниками интернет-магазина «иные данные», под руководством неустановленных лиц, зарегистрированных под логинами @иные данные и @иные данные, причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Данные лица организовали сбыт наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети «Интернет», посредством интернет-приложения «иные данные» и готовят сбыт наркотических средств в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ «наблюдение» было установлено, что ФИО3 совместно с ФИО5 на а/м марки «иные данные» «иные данные» под управлением ФИО2 из тайниковой закладки в основании столба, расположенного в 30 метрах от остановки общественного транспорта «

<

адрес>» 

<

адрес>, приобрел сверток. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут ФИО3 осуществил тайниковую закладку в овраге СНТ «иные данные», расположенную примерно в 100 метрах от 

<

адрес>. В 16 часов 45 минут им совместно с оперуполномоченными ОНК УМВД России по 

<

адрес>: ФИО15, ФИО16, ФИО19, ФИО14, ФИО20 и ФИО17 на перекрестке улиц 

<

адрес> преступная деятельность ФИО5, ФИО3 и ФИО2 была пресечена, те были задержаны. После этого была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой с участием ФИО5 и ФИО2 следователем ФИО25 в ходе проведения осмотра места происшествия в овраге СНТ «иные данные», расположенном примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. ФИО5, ФИО3 и ФИО2 были доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в кабинете данного здания в присутствии двух понятых мужского пола были произведены личные досмотры каждого, после чего у задержанных и понятых, участвующих при проведении личного досмотра были отобраны объяснения. Он произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого изъял сотовый телефон «ЗТЕ» в корпусе золотистого цвета с двумя встроенными сим-картами /№/.

Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО22, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он проходил мимо 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес>, в это время к нему подошел сотрудник полиции и предложил присутствовать понятым в ходе личного досмотра гражданина, который может быть причастен к незаконному обороту наркотиков. Он согласился, и они прошли в кабинет №, расположенный на 3 этаже УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В кабинете находился сотрудник полиции, молодой человек, а позже вошел ещё один молодой человек, которого также пригласили в качестве понятого. Досматриваемый представился, как ФИО3 Сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности каждого. В ходе личного досмотра у ФИО3 в кармане куртки обнаружена и изъята пластиковая карта «VISA» банка «иные данные» №, зарегистрированная на ФИО30 ФИО3. Данная пластиковая карта была упакована в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой наклеены на лист бумаги и оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По поводу изъятого гражданин ФИО3 пояснил, что на указанную карту ему перечислялись денежные средства от заработка в магазине «иные данные», в котором он работал в ДД.ММ.ГГГГ. По факту личного досмотра ФИО3 был составлен протокол, с которым все присутствующие ознакомились путем прочтения вслух сотрудником полиции и заверили правильность составления своими подписями. Замечаний и заявлений по всем произведенным действиям от участвующих лиц не поступило. Далее он был приглашен в другой служебный кабинет, второй сотрудник полиции разъяснил ему и другому понятому, а также мужчине, который представился как ФИО5, права и обязанности. После этого сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО5, в ходе которого у него в кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки иные данные IMEI1: № и IMEI2: №, с находящимися в нём SIM-картами оператора иные данные с абонентскими номерами № и №. Данный мобильный телефон был упакован в конверт, клапан которого был заклеен и оклеен биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Акт личного досмотра был составлен верно, заявлений ни от кого не поступало. На данном акте поставили свои подписи все участвующие лица /№/.

Исследованные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО23, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он проходил мимо 

<

адрес>, расположенного на 

<

адрес>, в это время к нему подошел сотрудник полиции и предложил присутствовать понятым в ходе личного досмотра гражданина, который может быть причастен к незаконному обороту наркотиков. Он согласился, и они прошли в кабинет №, расположенный на 3 этаже УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В кабинете находился сотрудник полиции и два молодых человека, одного из которых также пригласили в качестве понятого. Досматриваемый представился, как ФИО3 Сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности каждого. В ходе личного досмотра у ФИО3 в кармане куртки обнаружена и изъята пластиковая карта «VISA» банка «иные данные» №, зарегистрированная на ФИО3. Данная пластиковая карта была упакована в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой наклеены на лист бумаги и оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. По поводу изъятого гражданин ФИО3 пояснил, что на указанную карту ему перечислялись денежные средства от заработка в магазине «Пятерочка», в котором он работал в 2017 году. По факту личного досмотра ФИО3 был составлен протокол, с которым все присутствующие ознакомились путем прочтения вслух сотрудником полиции и заверили правильность составления своими подписями. Замечаний и заявлений по всем произведенным действиям от участвующих лиц не поступило. Далее он был приглашен в другой служебный кабинет, второй сотрудник полиции разъяснил ему и другому понятому, а также мужчине, который представился как ФИО5, права и обязанности. После этого сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО5, в ходе которого у него в кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки иные данные IMEI1: № и IMEI2: №, с находящимися в нём SIM-картами оператора иные данные с абонентскими номерами № и №. Данный мобильный телефон был упакован в конверт, клапан которого был заклеен и оклеен биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Акт личного досмотра был составлен верно, заявлений ни от кого не поступало. На данном акте поставили свои подписи все участвующие лица /№/.

Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО24, согласно которым в марте 2018 года в ОНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что ФИО5 совместно с ФИО3, ФИО2 и неустановленным лицом, являющимся участниками интернет-магазина «иные данные», под руководством неустановленных лиц, зарегистрированных под логинами @иные данные и @иные данные, причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. Данные лица организовали сбыт наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети «Интернет», посредством интернет-приложения «иные данные» и готовят сбыт наркотических средств в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ «наблюдение» было установлено, что ФИО3 совместно с ФИО5 на а/м марки «иные данные» «иные данные» под управлением ФИО2 из тайниковой закладки в основании столба, расположенного в 30 метрах от остановки общественного транспорта 

<

адрес>» 

<

адрес>, приобрел сверток. После этого ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут ФИО3 осуществил тайниковую закладку в овраге СНТ «иные данные», расположенную примерно в 100 метрах от 

<

адрес>. В 16 часов 45 минут им совместно с оперуполномоченными ОНК УМВД России по 

<

адрес>: ФИО21, ФИО16, ФИО19, ФИО14, ФИО20 и ФИО17 на перекрестке улиц Рубиновская и Большая ФИО6 

<

адрес> преступная деятельность ФИО5, ФИО3 и ФИО2 была пресечена, те были задержаны. После этого была вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой с участием ФИО5 и ФИО2 следователем ФИО25 в ходе проведения осмотра места происшествия в овраге СНТ «иные данные», расположенном примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. ФИО5, ФИО3 и ФИО2 были доставлены в УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в кабинете данного здания в присутствии двух понятых мужского пола были произведены личные досмотры каждого /№/.

Исследованные в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО25, из которых следует, что он работает в должности следователя. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес>. В дневное время дежурный дежурной части ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес> сообщил ему, что задержаны ФИО5, совместно с ФИО3 и ФИО2, которые возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, в связи с чем необходимо проехать к месту их задержания и произвести осмотр места происшествия. В составе следственно-оперативной группы он приехал на место задержания указанных лиц в вечернее время и произвел осмотр участка местности, на котором находилась а/м «иные данные» «иные данные». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время с двумя понятыми мужского пола и задержанными ФИО2 и ФИО5 они проехали по указанию последних к месту в овраге СНТ «иные данные», расположенному примерно в 100 метрах от 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия был обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом. Также с участием тех же понятых и задержанных: ФИО2 и ФИО5 был произведен осмотр места происшествия у 

<

адрес>а, где со слов последних они получили сверток с наркотическим средством - гашишем. По результатам осмотров им были составлены протоколы осмотров мест происшествий, в которых все участвующие лица расписались. В ходе и по окончании осмотров мест происшествий от участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило /№/.

Данные в ходе предварительного расследования и оглашенные на основании ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО13, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте на станции техобслуживания, расположенной на 

<

адрес>, примерно в 17 часов на станцию пришел сотрудник полиции и обратился к нему и к ФИО12, работающему на станции техобслуживания, с просьбой поприсутствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия с участием граждан, которые по мнению сотрудников полиции причастны к незаконному обороту наркотиков. После этого они совместно с ФИО12 прошли за сотрудником полиции к оврагу при въезде в СНТ «иные данные», где находились ранее незнакомые ему двое мужчин, которые представились, как ФИО5 и ФИО2 Сотрудник полиции разъяснил всем присутствующим права и обязанности. ФИО5 и ФИО2 пояснили, что примерно в обеденное время ДД.ММ.ГГГГ они втроем и указали на – ФИО3, который сидел с сотрудником полиции в а/м марки «иные данные иные данные», приобрели наркотическое вещество «Гашиш» в крупном размере, чтобы через закладки сбывать мелкими партиями, таким образом заработать денежные средства. В ходе передвижения на а/м марки «иные данные иные данные» под управлением ФИО2 они увидели, что их преследует а/м, и решили спрятать приобретенное в овраге СНТ «иные данные» 

<

адрес>. Далее ФИО5 и ФИО2 указали на заснеженный участок местности(сугроб), у куста вдоль дороги, находящийся примерно в 100 метрах от 

<

адрес> и пояснили что в указанное место они спрятали сверток. Далее он вместе с ФИО12 и сотрудником полиции подошли к указанному ФИО5 и ФИО2 месту и увидели лежащий сверток из полимерного материала зеленого цвета без повреждений, после чего сотрудники полиции произвели фотофиксацию и упаковали данный сверток в бумажный пакет, на котором произвели пояснительную надпись, оклеили и опечатали биркой «для пакетов №», на которой расписались все участники осмотра. По факту осмотра места происшествия был составлен протокол осмотра, с содержанием которого все присутствующие ознакомились и заверили правильность составления своими подписями. Замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило /№/.

Протокол выемки, в ходе которого изъята запись с камеры видеонаблюдения №, направленной на участок местности въезда в СНТ «иные данные», расположенного в овраге, произведенная ДД.ММ.ГГГГ. В ходе изъятия была произведена запись на диск DVD-R, после чего видеодиск воспроизведен и была просмотрена видеозапись размером 210555 КБ формата «Н264», на которой изображены участок местности с дорогой. Время начала просмотра 16 ч. 30 мин., после чего на экране в 16 ч. 40 мин. 28 сек. по дороге к осмотренному участку местности подъезжает а/м светлого цвета, модели «хечбек», из которой с левой пассажирской стороны выходит мужчина, который, выйдя из а/м, сразу же нагнулся у заснеженного куста и что-то выложил, после чего сел в а/м, который уехал в обратном направлении в 16 ч. 40 мин. 57 сек. Окончание видеозаписи в 16 ч. 59 мин. 59 сек. По окончанию осмотра диск с видеозаписью упакован в конверт с пояснительной надписью «Диск DVD-R с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной в СНТ «Сокол» 

<

адрес>, изъятый ДД.ММ.ГГГГ года» /№/.

Акт личного досмотра и досмотра вещей ФИО2, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «иные данные», с двумя сим-картами №, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой наклеены на лист бумаги и оклеены биркой с оттиском печати /№/.

Акт личного досмотра и досмотра вещей ФИО3, в ходе которого была обнаружена и изъята пластиковая карта «VISA» банка «иные данные» №, упакована в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой наклеены на лист бумаги и оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» УМВД России по 

<

адрес>. По поводу изъятого он пояснил, что на указанную карту ему перечислялись денежные средства от заработка в магазине «Пятерочка», в котором он работал в ДД.ММ.ГГГГ /№/.

Акт личного досмотра и досмотра вещей ФИО5, в ходе которого у него в кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки иные данные IMEI1: № и IMEI2: № с находящимися в нём SIM-картами оператора иные данные с абонентскими номерами № и №. Данный мобильный телефон был упакован в конверт, клапан которого был заклеен и оклеен биркой с оттиском печати, на которой поставили свои подписи все участвующие лица /№/.

Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого установлено место происшествия - участок местности в 100 метрах от адреса: 

<

адрес> - СНТ «иные данные». В ходе осмотра места происшествия был изъят один сверток, упакованный в конверт, опечатанный 2-мя бирками с оттиском круглой печати /№/.

Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «Лада иные данные», государственный регистрационный знак № /№/.

Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого установлено место происшествия: 

<

адрес>; и изъяты: две сим-карты оператора иные данные 1- №, 2- №. Данные сим-карты упакованы в один файл, горловина которого перевязана нитью и скреплена оттиском печати /№/.

Протокол осмотра места происшествия, в ходе которого установлено место происшествия - участок местности в 250 метрах от 

<

адрес> гора 

<

адрес>, где ФИО5 пояснил и указал заснеженный участок местности рядом со столбом от дороги, где они совместно с ФИО3 взяли закладку в свертке с наркотическим веществом /№/.

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество в свертке - наркотическое средство –гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 29,65 г /№/.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения суммарной массой 29,40 г, - наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) /№/.

Заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при судебно-химическом исследовании мочи и смывов с рук ФИО5 обнаружены: производные амфетамина (MDMA), растительный каннабиноид /№/.

Заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при судебно-химическом исследовании мочи и смывов с рук ФИО2 обнаружены: производные амфетамина (MDMA), растительный каннабиноид (Tetrahydrocannabinol) в моче; тетрагидроканнабинол в смывах с рук; не обнаружены: опиаты, синтетические каннабиноиды, метамфетамин, кокаин, метадон, бензодиазепины, барбитураты в моче №/.

Заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при судебно-химическом исследовании мочи и смывов с рук ФИО3 обнаружены: производные амфетамина (MDMA), растительный каннабиноид, в моче; тетрагидроканнабинол, в смывах рук /№/.

Анализ исследованных доказательств не оставляет у суда сомнений в виновности подсудимых в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора.

Как видно из оглашенных показаний ФИО3, ФИО2 и ФИО1, они, вступив в предварительный сговор между собой и с неустановленным лицом (связь с которым осуществляли через сеть «Интернет» посредством программы для передачи информации) на совершение преступления, действуя группой лиц, по указанию неустановленного лица взяли из тайниковой закладки наркотическое средство, которое необходимо было разложить в 30 тайниковых закладках с целью сбыта, и стали передвигаться на автомашине. Однако подсудимые в целях конспирации решили спрятать наркотическое средство на улице, а впоследствии его забрать, в результате чего они не смогли довести преступление до конца, поскольку были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, которые таким образом пресекли их деятельность, а наркотические средства были изъяты. 

Данные показания ФИО3, ФИО2 и ФИО1 также согласуются с оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей:

- сотрудников полиции ФИО12, ФИО14, ФИО18, ФИО20, ФИО19, ФИО21, ФИО24, пояснивших, что в ходе наблюдения они видели, как ФИО3, ФИО2 и ФИО1 получили из тайника-закладки сверток, который затем положили в снег, после чего они вскоре были задержаны; 

- ФИО13 и ФИО12, которые присутствовали при осмотре места происшествия, в ходе которого ФИО1 и ФИО2 указали место, в котором они оставили наркотические средства, данные вещества были изъяты в ходе проведения следственного действия.

При таких обстоятельствах у суда не имеется оснований не доверять приведенным доказательствам, поскольку не усматривается причин для оговора подсудимых со стороны вышеуказанных лиц, показания которых последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами.

Факт того, что вещество, незаконным оборотом которого занимались подсудимые, является наркотическим средством, установлен судом на основании протокола осмотра места происшествия, в ходе которого вещество было изъято, справки об исследовании, заключения эксперта, на основании которых был установлен вид вещества и его масса – гашиш массой 29,65 г.

Таким образом, на основании исследованных доказательств суд установил виновность ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств.

При этом суд пришел к выводу о правомерности действий сотрудников правоохранительных органов, поскольку, как установлено в судебном заседании, умысел на незаконный оборот наркотических средств сформировался у подсудимых без влияния со стороны правоохранительных органов.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО3 суд также квалифицирует по ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Органом предварительного расследования каждому из подсудимых также вменен квалифицирующий признак сбыта наркотических средств, как совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), который суд исключает из квалификации действий каждого из подсудимых, как необоснованно вмененный, поскольку виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава данного преступления; в то время как согласно обвинительному заключению подсудимым не вменяется, что информация покупателям о местах нахождения наркотических средств должна была передаваться, а с их стороны производиться оплата за эти наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей.

Согласно заключению амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, а обнаруживает пагубное употребление наркотических средств группы каннабиноидов, психостимуляторов /№/.

Исходя из данного заключения, оснований не доверять которому у суда не имеется, и оценивая данные о личности, а также поведение ФИО1 в ходе судебного разбирательства, суд признает его в отношении совершенного деяния вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, а обнаруживает пагубное употребление наркотических средств группы каннабиноидов, психостимуляторов /№/. 

Исходя из данного заключения, оснований не доверять которому у суда не имеется, и оценивая данные о личности, а также поведение ФИО2 в ходе судебного разбирательства, суд признает его в отношении совершенного деяния вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемого ему деяния и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, а обнаруживает пагубное употребление наркотических средств группы каннабиноидов, психостимуляторов /№/.

Исходя из данного заключения, оснований не доверять которому у суда не имеется, и оценивая данные о личности, а также поведение ФИО3 в ходе судебного разбирательства, суд признает его в отношении совершенного деяния вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает влияние наказания на условия жизни его семьи, исправление подсудимого, предупреждение новых преступлений; принимает во внимание: характер и степень общественной опасности совершенного преступления; данные о личности подсудимого, который не судим, отрицательных характеристик не имеет, вину признал и раскаялся в содеянном; его состояние здоровья; отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, в качестве которых суд признает молодой возраст, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, в связи с чем применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку совершенное преступление носит неоконченный характер в стадии покушения, суд назначает наказание за данное преступление, руководствуясь также ч.3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для изменения категории тяжести преступления не имеется.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает влияние наказания на условия жизни его семьи, исправление подсудимого, предупреждение новых преступлений; принимает во внимание: характер и степень общественной опасности совершенного преступления; данные о личности подсудимого, который не судим, отрицательных характеристик не имеет, вину признал и раскаялся в содеянном; его состояние здоровья; отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, в качестве которых суд признает молодой возраст, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, в связи с чем применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку совершенное преступление носит неоконченный характер в стадии покушения, суд назначает наказание за данное преступление, руководствуясь также ч.3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для изменения категории тяжести преступления не имеется.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает влияние наказания на условия жизни его семьи, исправление подсудимого, предупреждение новых преступлений; принимает во внимание: характер и степень общественной опасности совершенного преступления; данные о личности подсудимого, который не судим, отрицательных характеристик не имеет, вину признал и раскаялся в содеянном; его состояние здоровья; отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств и наличие смягчающих наказание обстоятельств, в качестве которых суд признает молодой возраст, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления, в связи с чем применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку совершенное преступление носит неоконченный характер в стадии покушения, суд назначает наказание за данное преступление, руководствуясь также ч.3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для изменения категории тяжести преступления не имеется.

Так как преступление совершено подсудимыми в соучастии в соответствии с ч.1 ст. 67 УК РФ при назначении наказания суд также учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ;

приговорил:

ФИО4 ФИО31 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Манукяна ФИО32 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 ФИО33 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 и ФИО3 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1, ФИО2 и ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в срок лишения свободы время содержания под стражей с момента фактического задержания, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 29,15 г; хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № в составе УМВД РФ по 

<

адрес>, уничтожить; 

- мобильный телефон марки «иные данные», хранящийся при деле, уничтожить, как использовавшийся при совершении преступления для связи между подсудимыми и с третьим лицом;

- диск с видеозаписью, хранящийся при материалах дела, и далее хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденных, они вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Н.В. Вдовин

Согласовано